

Ecobank affiche de bons résultats au 1er trimestre 2011

- . Le produit net bancaire s'accroît de 14% à 233,5 millions \$EU (110 milliards FCFA)
- . Le résultat avant impôt progresse de 9% à 57,8 millions \$EU (27 milliards FCFA)
- . Le résultat net, en hausse de 9%, s'établit à 40,2 millions \$EU (19 milliards FCFA)
- . Le total du bilan se renforce de 27% à 11,4 milliards \$EU (5 252 milliards FCFA)

	Exercice clos le 31 Mars 2011		Exercice clos le 31 Mars 2010		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	CFA
Produit net bancaire	233 505	110 134	205 272	98 404	14%	12%
Résultat avant impôt	57 778	27 252	53 186	25 496	9%	7%
Impôts sur les bénéfices (estimation)	(17 619)	(8 310)	(16 294)	(7 811)	8%	6%
Résultat net consolidé	40 159	18 942	36 892	17 685	9%	7%
Total du bilan	11 376 042	5 252 433	8 923 798	4 335 092	27%	21%
Total des capitaux propres	1 330 657	614 377	1 265 696	614 863	5%	0%

C'est avec satisfaction que nous vous présentons les bons résultats du premier Trimestre 2011.

Les résultats du premier trimestre reflètent la forte compétitivité de notre stratégie de diversification et de nos pôles d'activités. Malgré la crise politique en Côte d'Ivoire, qui a conduit à la suspension temporaire de nos opérations dans le pays en février 2011, les revenus ont connu une croissance à deux chiffres se traduisant par de bons résultats.

Notre total du bilan demeure solide avec des niveaux satisfaisants de liquidité et de fonds propres puisque nos actifs ont franchi la barre des 11 milliards \$EU à 11,4 milliards \$EU grâce à une forte mobilisation des dépôts tout en maintenant une stratégie sélective d'octroi de prêts. Notre politique de gestion des risques qui a été renforcée au cours de ces dernières années, continue d'être le fer de lance de la gestion de nos actifs.

Pour le reste de l'année, nous continuerons de mettre l'accent sur le service à la clientèle, élargir nos canaux de distribution de produits et de services et développer stratégiquement nos activités afin de maximiser la création de valeur pour l'actionnaire et contribuer à la croissance de nos marchés.

Compte de Résultat consolidé non audité

	Exercice clos le 31 Mars 2011		Exercice clos le 31 Mars 2010		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA
Produits d'intérêts	176 131	83 073	189 396	90 793	-7%	-9%
Charges d'intérêts	(57 133)	(26 947)	(70 612)	(33 850)	-19%	-20%
Marge nette des intérêts	118 998	56 126	118 784	56 943	0%	-1%
Produits d'honoraires et de commissions	77 733	36 663	55 835	26 766	39%	37%
Charges d'honoraires et de commissions	(3 342)	(1 576)	(1 291)	(619)	159%	155%
Honoraires et commissions nets	74 391	35 087	54 544	26 147	36%	34%
Produits de crédit bail	631	298	3 460	1 659	-82%	-82%
Produits de dividendes	7	3	918	440	-99%	-99%
Revenus de trading	39 054	18 420	24 250	11 625	61%	58%
Gains ou pertes nets sur titres	23	11	870	417	-97%	-97%
Revenus des autres activités	401	189	2 446	1 173	-84%	-84%
Produit net bancaire	233 505	110 134	205 272	98 404	14%	12%
Provisions sur créances douteuses	(12 150)	(5 731)	(6 074)	(2 912)	100%	97%
Produit net bancaire net de provisions	221 355	104 403	199 198	95 492	11%	9%
Charges du personnel	(66 175)	(31 212)	(66 811)	(32 028)	-1%	-3%
Dotation aux amortissements	(16 632)	(7 845)	(16 844)	(8 075)	-1%	-3%
Autres charges	(80 770)	(38 095)	(62 357)	(29 893)	30%	27%
Total charges d'exploitation	(163 577)	(77 151)	(146 012)	(69 996)	12%	10%
Résultat avant impôt	57 778	27 252	53 186	25 496	9%	7%
Impôt sur les bénéfices	(17 619)	(8 310)	(16 294)	(7 811)	8%	6%
Résultat net	40 159	18 942	36 892	17 685	9%	7%
Attribuable aux :						
Résultat net, part du Groupe	33 772	15 929	32 086	15 381	5%	4%
Intérêts minoritaires	6 387	3 013	4 806	2 304	33%	31%
	40 159	18 942	36 892	17 685	9%	7%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)						
- Résultat de base de par action	0,34	160,68	0,32	155,16	5%	4%

Etat de la situation financière consolidé non audité

Actif	Exercice clos le 31 Mars 2011		Exercice clos le 31 Mars 2010		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	1 259 104	581 341	1 033 362	501 997	22%	16%
Bons du Trésor et autres effets publics	874 108	403 584	427 558	207 703	104%	94%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 751 373	808 626	1 312 237	637 472	33%	27%
Prêts et créances sur la clientèle	5 332 916	2 462 261	4 602 796	2 235 992	16%	10%
Actifs financiers de transactions	15 130	6 986	9 235	4 486	64%	56%
Instruments financiers dérivés	11 320	5 227	6 409	3 113	77%	68%
Titres de placement et de participations disponibles à la vente	1 153 256	532 470	572 848	278 284	101%	91%
Actifs affectés en garantie	-	-	349	170	-100%	-100%
Immobilisations incorporelles	41 406	19 118	30 533	14 833	36%	29%
Immobilisations corporelles	493 219	227 724	454 139	220 616	9%	3%
Immeubles de placement	12 497	5 770	13 057	6 343	-4%	-9%
Actif d'impôts différés	46 956	21 680	34 755	16 884	35%	28%
Comptes de régularisation et actifs divers	384 757	177 646	426 520	207 199	-10%	-14%
Total Actif	11 376 042	5 252 433	8 923 798	4 335 092	27%	21%
PASSIF						
Dépôts des établissements de crédits	215 707	99 594	117 157	56 914	84%	75%
Dépôts de la clientèle	8 853 057	4 087 545	6 647 870	3 229 469	33%	27%
Autres dépôts	24 377	11 255	41 373	20 099	-41%	-44%
Instruments financiers dérivés	9 859	4 552	10 022	4 869	-2%	-7%
Emprunts	253 033	116 828	289 487	140 630	-13%	-17%
Autres passifs	636 316	293 795	484 330	235 281	31%	25%
Passif d'impôts courants	21 287	9 828	22 482	10 922	-5%	-10%
Passif d'impôts différés	22 980	10 610	36 364	17 665	-37%	-40%
Obligations au titre des retraites	8 769	4 049	9 017	4 380	-3%	-8%
Total passif	10 045 385	4 638 056	7 658 102	3 720 229	31%	25%
Capitaux Propres						
Capitaux propres, part du Groupe						
Capital et réserves liées	866 709	400 168	866 709	421 039	0%	-5%
Résultats cumulés non distribués	316 025	145 912	253 696	123 243	25%	18%
Autres réserves	7 109	3 282	19 831	9 634	-64%	-66%
Total capitaux propres, part du Groupe	1 189 843	549 362	1 140 236	553 916	4%	-1%
Intérêts minoritaires	140 814	65 015	125 460	60 947	12%	7%
Total capitaux propres	1 330 657	614 377	1 265 696	614 863	5%	0%
Total passif et capitaux propres	11 376 042	5 252 433	8 923 798	4 335 092	27%	21%

Tableau consolidé des flux de trésorerie non audité

	Exercice clos le 31 Mars 2011		Exercice clos le 31 Mars 2010	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles				
Intérêts et produits similaires reçus	176 131	83 073	189 396	90 793
Intérêts payés	(57 133)	(26 947)	(70 612)	(33 850)
Dividendes reçus	7	3	918	440
Honoraires et commissions reçus	77 733	36 663	53 835	25 807
Honoraires et commissions payés	(3 342)	(1 576)	(1 291)	(619)
Salaires payés au personnel et règlements aux fournisseurs	16 961	8 000	31 026	14 873
Indemnités de départ à la retraite payées	(146 945)	(69 307)	(129 168)	(61 921)
Impôts payés	(32 265)	(15 218)	(30 474)	(14 609)
Variation des actifs et des passifs d'exploitation				
- (Augmentation) nette des actifs financiers de transactions	(8 327)	(3 845)	(1 766)	(858)
- (Augmentation) nette des instruments dérivés actif	(1 320)	(609)	3 608	1 753
- Diminution nette des prêts sur les établissements de crédits	133 936	61 840	121 139	58 848
- (Augmentation) nette des prêts et créances sur la clientèle	35 034	16 176	111 981	54 399
- (Augmentation) nette des autres créances	35 216	16 260	(68 371)	(33 214)
- (Augmentation) nette des réserves obligatoires auprès des banques centrales	115 258	53 216	3 409	1 656
- (Diminution) nette des autres dépôts	(26 541)	(12 254)	(44 420)	(21 579)
- Augmentation nette des dépôts de la clientèle	928 472	428 685	175 411	85 213
- (Diminution)/ Augmentation nette des dérivés passifs	(54)	(25)	-	-
- (Diminution) nette des autres dettes	117 352	54 183	7 329	3 560
Flux net de trésorerie utilisé dans les activités opérationnelles	1 360 173	628 318	351 950	170 692
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :				
Acquisition de filiales, Trésorerie nette reçue	-	-	-	-
Achat de logiciels	1 352	624	(449)	(218)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(22 809)	(10 531)	(318)	(154)
Produits des opérations de vente et rachat de titres	(260 131)	(120 105)	(66 472)	(32 291)
Flux net de trésorerie provenant des /(utilisé dans les) activités d'investissement	(281 588)	(130 012)	(67 239)	(32 663)
Flux de trésorerie provenant des activités de financement :				
Emprunts contractés	27 058	12 493	35 585	17 287
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	27 058	12 493	35 585	17 287
Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	1 105 643	510 799	320 296	155 316
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	1 191 824	550 277	1 016 726	493 913
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	(46 416)	(21 743)	(5 445)	(2 645)
Effets nets des variations de taux de change				(6 076)
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice	2 251 051	1 039 333	1 331 577	640 508

Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2010.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 2,2 milliards \$EU (1.024 milliards FCFA) (31 décembre 2010 : 2,3 milliards \$EU (1.121 milliards FCFA)).



.....
Laurence do Rego

**Administrateur Exécutif du Groupe,
Directeur Finance et Risque**



.....
Arnold Ekpe

Directeur Général du Groupe